I<sup>C</sup>. Οὕνης μὲν οἱ Ἑφθαλῖται Περσῶν ὄμοροι,  
καὶ πρὸς ἀνίσχοντα ἥλιον οἰκοῦντες τὸ σκαλην  
ἔθνος τούτοις καὶ βάρβαρον χρόνοις οὐκ ὀλίγοις ὑστε-  
ρον μετὰ τὴν τῶν μαρτύρων τελείωσιν εἰς τοσοῦτον  
ἐπέθεντο Ἀρματινούς, ως καὶ μέχρις αὐτῆς Ἐδέσσης  
ἐλάσσαι, καὶ τὸ πέριξ ληίσασθαι. Οἱ δὲ Ἀρματινούς  
βασιλεῖς σφέδρα τε ἥμυνον τῇ πόλει, καὶ τὴν αστρ-  
τιάν ἐν βραχεῖ πᾶσαν συνέλεξαν, ὡστε ὑπερμαχέ-  
σσαθαι τῆς Ἐδέσσης, ἀνάλωτον αὐτὴν φυλάξαι βου-  
λόμενοι, καὶ μάλιστα τοῖς τοῦ Χριστοῦ λόγοις θαρ-  
ροῦντες οἵ τε ἐπίστειλεν Αὐγάρῳ, ως οὐδὲ τῇ πόλεις  
ποτὲ βαρεύροις ξεται ἀλώσιμος, καὶ τῷ ἐν αὐτῇ  
πρώτῃ τὸ τοῦ Κυρίου ἥμων καὶ Χριστοῦ ἐκμαγεῖον  
τῷ Αὐγάρῳ πεμφθῆναι. Ἡλασαν μὲν οὖν παρὰ τὴν  
πόλιν τὸ Ούννινὸν, ἐλεῖν αὐτὴν ἡραῖως οἰόμενοι  
Ἀρματοὶ δὲ συμμαχίαν Ἐδέσσηνοις πέμπουσιν, ως

<sup>17</sup> Rom. viii, 18.

(1) Inclusa rubris litteris exarata sunt in ms. 1522 et 1549 et in capite sequentium posita.

A spem et promissam nobis remunerationem, forte  
etiam dices cum Paulo: « Non sunt condignæ pas-  
siones hujus temporis ad gloriam, quæ est reve-  
landa in nobis ». » Cum autem præses ea quæ  
dieebantur damnaret stultiæ, et nunc quidem  
blandiens et subiens personam patientiæ, nunc  
vero minans et acerbam ei mortem intentans,  
neutri eorum eum videret cedere: Non tibi  
repentinum et totum simul vitæ finem afferam,  
sententiam ei pronuntiavit: sed te lento igne pau-  
latim liquefactum, efficiam immitem et implacabi-  
lem animam deponere. Dixit, et cum versus sep-  
tentronem extra civitatem collecta suisset materia,  
ducebatur ad rogam, sequente quidem matre, se-  
quentibus autem iis quoque, qui alias cognatione  
ad eum attinebant. Ille vero postquam esset pre-  
catus, et benedixisset omnibus, et eis osculum  
dedisset in Domino, accensa autem esset materia  
ab iis qui ad id serviebant, in ignem injicitur:  
et cum aperto ore flammam accepisset, apud eum,  
qui dederat, spiritum depositum. Deinde cum ignis  
esset sedatus, qui ad eum attinebant, pretioso  
linteo eum circumdederunt, et unguentis unxerunt:  
cumque psalmos et hymnos, ut par erat, cecinis-  
sent, prope Samonam et Guriam eum deposuerunt,  
ad gloriam Patris et Filii et Spiritus sancti, quæ  
est divina Trinitas, et in quam non cadit divisio.  
Quam decet honor et adoratio nunc et semper, et  
in sæcula sæculorum. Amen. Talem quidem vitæ  
finem invenit martyr Abibus tempore Licinii, et  
talem cum sanctis nactus fuit depositionem, et sie-  
piis attulit requiem a persecutionibus. Nam dein-  
ceps quidem Licinio fuit diminuta potentia; Con-  
stantino autem floruit dominatio, et creverunt ei  
sceptra Romanorum: qui primus inter imperato-  
res libere professus est pietatem, et Christianis  
concessit vivere ut Christianos. Sed ut possi-  
tis cognoscere, qualem gratiam martyres apud  
Deum sunt assecut, necesse est rem ab alto repe-  
tere.

XVI. Hunni quidem Ephthalitæ, Persarum finitimi,  
et qui ad solem habitabant orientem: hæc gens,  
iniquam, importuna et barbara, non paucis annis  
post martyrum consummationem, usque adeo  
iavaserunt Romanos, ut facerent incursionses usque  
ad ipsam Edessam, et prædas agerent ex agris, qui  
circa ipsam siti sunt. Romanorum autem impera-  
tores acriter defenderunt civitatem, et brevi to-  
tum colligerunt exercitum, ut opem ferrent Edessæ,  
volentes efficere, ne ea caperetur: et maxime  
verbis Christi confidentes, quæ scripserat ad Au-  
garum, quod civitas nunquam esset capienda a  
barbaris: et quod in eam primam Domini nostri et  
Christi effigies missa sit ad Augarum. Itaque ad  
civitatem castra moverunt Hunni, putantes se fa-  
cile eam esse capturos; Romani autem mittunt au-

xilium Edessenis, ne in manus Hunnorum veniret. Cum vero, qui missi fuerant a Romanis, jam venissent Edessam, accidit ut quidam Gotthus inter eos, et moribus barbarus, et mente perniciosa, diversaretur in domo cuiusdam mulieris, nomine Sophiae. Ei autem erat unica filia, nomine Euphemia, viventi in viduitate, et de sola filia sollicita. Educabatur ergo matri filia, tanquam germen recens pullulans, temperantiam exercens et virginitatem, et studium adhibens, ne cerneretur a masculorum oculis. Erat autem puella facie decora, et insigni pulchritudine. Cum ergo in ea habitatione diu versatus esset Gotthus, nescio quomodo aspexit puellam, et ita captus fuit ejus amore, ut nusquam mentem alio converteret, quam ad virginem. Personam itaque induens bonitatis, et se amicum esse simulans, abiit ad matrem, et assentationibus conans ei persuadere, et bonorum promissis, ut ei daret filiam in matrimonium. Illa autem graviter serebat, et animum non adhibebat iis quae ab ipso dicebantur. Eo vero se insolenter jactante, et valde minitante, illa : Unicam, inquit, quae mihi est, filiam viro conjungere barbaro nunquam sustinuerim. Ne ergo assenteris, nec minoris. Nam nec me emollies adulatioibus, neque minis terrebis. Ille autem pergebat eadem rursus facere, et rursus suam ostendebat impudentiam, et de hisdem assidue cum matre loquebatur. Deinde etiam pretiosa afferebat ad eam ornamenta, et affirmabat eam fore dominam multorum aliorum. Mater autem puellae ne sic quidem praebebat autem iis quae ab ipso dicebantur.

XVII. Deinde illo perseverante, rursus Sophia (cum nescio unde didicisset) : Sunt tibi et filii et uxor, ei respondit : nec ego tibi meam filiam debo in matrimonium. Ille vero partim quidem amore puellae victus, partim autem timoris Dei nullam dicens rationem, Deum testatur se nunquam habuisse uxorem, nec filios, sed se ejus filiam velle ducere uxorem, et omnium suorum honorum eam facere dominam. Vincitur itaque mater puellae a Gotthi verbis. Quid enim erat factura, cum esset femina, quae facile decipitur, et sacramentorum audiret examina, et ei metu quateretur animus? Itaque manus in coelum tollens : Pater orphanorum, et defensor viduarum, Domine et Deus, inquit, ne despixeris hanc pueram, quae viro ignoto conjungitur. Te enim ejus promissorum accipio inspectorem; et te freta, unicam meam filiam trado huic peregrino. Et interim scribitur contractus matrimonii, et cum aliquantum temporis Hunni Edessam circumse- dissent, socii autem et adjutores urbem defendis- sent, hostiumque impetum propulsassent, sit puella prægnans ex Gotthi conjugatione. Nondum vero tempus pariendi advenerat, et Hunni quidem, cum nihil potuissent facere eorum quae speraverant, jam in animo habebant proficisci in patriam, socii autem et adjutores volebant redire Romam. Cum